РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальный совет
Яковлевского района

(пятьдесят первое (внеочередное) заседание совета второго созыва)

РЕШЕНИЕ

от « 11 » апреля 2018г. №1

О законодательной инициативе

В соответствии со статьёй 30 Устава Белгородской области,
Муниципальный совет Яковлевского района, решил:

1. Внести в Белгородскую областную Думу проект закона Белгородской
области «Об объединении всех поселений, входящих в состав
муниципального района «Яковлевский район», и наделении вновь
образованного муниципального образования статусом городского округа, и о
внесении изменений в закон Белгородской области «Об установлении границ
муниципальных образований и наделении их статусом городского, сельского
поселения, городского округа, муниципального района» (прилагается).

2. Представителем Муниципального совета муниципального района
«Яковлевский район» при рассмотрении данного проекта в Белгородской
областной Думе назначить Председателя Муниципального совета
муниципального района «Яковлевский район» Г оворуна Евгения
Александровича.

Наделить Г оворуна Евгения Александровича в соответствии со статьёй
86 Регламента Белгородской областной Думы правом вносить и отзывать
поправки к указанному проекту закона.

3. Настоящее решение направить в Белгородскую областную Думу.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета муниципального района
«Яковлевский район» по безопасности, правопорядку и вопросам местного
самоуправления (Сотников Ю.В.) и и.о. заместителя главы администрации
района -  руководителя аппарата главы администрации района Рожкову С.Я.

Председатель
Муниципального совета
Яковлевского района

В н о с и т с я
М у н и ц и п а л ь н ы м  с о в е т о м
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а
« Я к о в л е в с к и й  р а й о н »

П р о е к т

ЗАКОН
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОБЪЕДИНЕНИИ ВСЕХ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В
СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН»,

И НА ДЕЛЕНИИ ВНОВЬ ОБРАЗОВАННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ СТАТУСОМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА,
И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН БЕЛГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ И НАДЕЛЕНИИ ИХ СТАТУСОМ ГОРОДСКОГО,

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ГОРОДСКОГО ОКРУГА,
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

Статья 1

1. Объединить все поселения, входящие в состав муниципального района
«Яковлевский район».

2. Наделить вновь образованное в результате объединения всех
поселений муниципального района «Яковлевский район» муниципальное
образование статусом городского округа (далее -  Яковлевский городской
округ).

Статья 2

1. Установить численность депутатов Совета депутатов
Яковлевского городского округа первого созыва -  25 человек, при этом 12 из
них избираются по 12 одномандатным избирательным округам и 13
депутатов избираются по единому избирательному округу.

2. Срок полномочий депутатов Совета депутатов Яковлевского
городского округа первого созыва составляет пять лет.

2

Статья 3

1. Первый глава Яковлевского городского округа избирается
Советом депутатов Яковлевского городского округа из своего состава и
исполняет полномочия его председателя.

2. Первый глава Яковлевского городского округа избирается на
срок полномочий Совета депутатов Яковлевского городского округа.

Статья 4

Схема одномандатных избирательных округов по выборам депутатов
Совета депутатов Яковлевского городского округа утверждается
Избирательной комиссией Белгородской области не позднее чем за 10 дней
до истечения срока, в который должны быть назначены выборы.

Статья 5

Внести в закон Белгородской области от 20 декабря 2004 года № 159
«Об установлении границ муниципальных образований и наделении их
статусом городского, сельского поселения, городского округа,
муниципального района» (Сборник нормативных правовых актов
Белгородской области, 2005, № 65, № 67, № 68, № 72, № 74 (часть I); 2007,
№ 92, № 101, № 107 (часть I), № 116; 2008, № 11 (129), № 14 (132), № 19
(137); Белгородские известия, 2009, 17 июня, 15 июля; 2010, 28 июля,
31 июля; 2011, 12 января, 15 марта; 2012, 17 октября; 2013, 2 марта, 14 мая,
7 декабря; 2015, 6 мая; 2017, 28 декабря) следующие изменения:

1) в статье 2:
а) в части 1 слова «Яковлевский район» исключить;
б) в части 3 слова «административным центром муниципального

образования «Яковлевский район» является город Строитель» исключить;
2) по тексту пункта 2, в пункте 3, по тексту пункта 7, в пунктах 16 и 19,

по тексту пункта 23 статьи 4 слова «муниципального образования
«Яковлевский район» заменить словами «Яковлевского городского округа»;

3) в пунктах 6 и 8 статьи 5 слова «муниципального образования
«Яковлевский район» заменить словами «Яковлевского городского округа»;

4) в пункте 12 статьи 11 слова «муниципального образования
«Яковлевский район» заменить словами «Яковлевского городского округа»;

5) в пунктах 12, 13 и 22 статьи 12 слова «муниципального образования
«Яковлевский район» заменить словами «Яковлевского городского округа»;

6) по тексту пункта 1, в пунктах 7, 16 и 18 статьи 17 слова
«муниципального образования «Яковлевский район» заменить словами
«Яковлевского городского округа»;

7) в пунктах 2 и 5 статьи 18 слова «муниципального образования
«Яковлевский район» заменить словами «Яковлевского городского округа»;

8) статью 23 изложить в следующей редакции:

3

«Статья 23. Яковлевский городской округ
1. Наделить вновь образованное на территории Яковлевского района

Белгородской области муниципальное образование статусом городского
округа (также в целях настоящего закона -  Яковлевский городской округ).

2. Установить, что границы Яковлевского городского округа
соответствуют существующим административным границам Яковлевского
района Белгородской области.

3. Установить, что административным центром Яковлевского городского
округа является город Строитель.

4. В границах Яковлевского городского округа находятся: город
Строитель; посёлки: Сажное, Томаровка, Яковлево; сёла: Алексеевка, Бутово,
Быковка, Верхний Ольшанец, Вислое, Волобуевка, Ворскла, Высокое,
Гостищево, Дмитриевка, Драгунское, Завидовка, Задельное, Казацкое,
Калинино, Клейменово, Козычево, Крапивное, Красное, Красный Отрожек,
Кривцово, Крюково, Кустовое, Локня, Луханино, Мариновка, Мощеное,
Неведомый Колодезь, Непхаево, Новая Глинка, Новооскочное, Новые Лозы,
Озерово, Ольховка, Подымовка, Пушкарное, Раково, Рождественка,
Сабынино, Сажное, Серетино, Смородино, Старая Глинка, Стрелецкое,
Терновка, Триречное, Черкасское, Чурсино, Шопино, Ямное; хутора:
Веселый, Вознесеновка, Волохов, Глушинский, Домнино, Дружный,
Дуброва, Жданов, Журавлиное, Калинин, Каменский, Кисленко, Кондарево,
Крапивенские Дворы, Красное Подгороднее, Красный Восток, Крестов,
Махнов, Мордовинка, Новоалександровка, Новоказацкий, Новочеркасский,
Редины Дворы, Роговой, Семин, Стрельников, Сырцево, Трубецкой, Фастов,
Федоренков, Цыхманов, Шепелевка.».

Статья 6

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением статей 2 - 4, которые вступают в силу через
один месяц после вступления в силу настоящего закона в случае отсутствия
инициативы граждан о проведении местного референдума по вопросу
определения структуры органов местного самоуправления Яковлевского
городского округа.

Губернатор
Белгородской области